
Pasinato Angela Presente

Marchioro Diego Presente

Assessore Cignacco Alessandro Presente

N. 138 Reg. Delib.

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

del 05-11-2020

Oggetto:

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di novembre alle ore 18:30,
regolarmente convocata, nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale
così costituita:

Assessore Tescari Elisabetta Presente

Vicesindaco Schiavo Maurizio

Assessore Zausa Stefano Presente

Presente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco assistito
dal Vice-Segretario Comunale Plechero Marco.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull'oggetto suindicato.

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL
PEG 2020/2022.

Sindaco

Assessore

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



LA  GIUNTA  COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 1
del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022
assegnando le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04.06.2020 con cui è
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019;

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione è stato determinato l’avanzo di
amministrazione, così dettagliato:
Parte accantonata 1.572.316,71

Parte vincolata 93.633,72

Parte destinata a investimenti 276.419,77

Parte disponibile 446.506,27

RITENUTO di applicare una quota di avanzo libero pari ad € 75.000,00 destinandola al
finanziamento degli investimenti, come sotto dettagliati, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 187
comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la richiesta formulata dai funzionari responsabili dei capitoli di entrata e di spesa tesa ad
apportare variazioni al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022:
Aumentando lo stanziamento di uscita in parte corrente relativamente a:1)
sicurezza sul luogo di lavoro per euro 500,00 per l’acquisto di tamponi rapidi;
servizi di pulizia per euro 3.700,00 per pulizia, igienizzazione e sanificazione straordinaria
degli ambienti di lavoro;
manutenzione automezzi comunali per euro 170,00 per il cambio stagionale dei pneumatici;
imposte e tasse sul patrimonio per euro 1.000,00 nel 2021 e 2022 anche in relazione alle
imposte di registrazione del contratto per il nuovo magazzino comunale;
canoni di affitto per euro 12.600,00 nel 2021 e per euro  12.800,00 nel 2022 a fronte della
locazione del nuovo magazzino comunale e relativo aggiornamento ISTAT;
IVA su fatture di vendita in split payment per euro 3.949,66 nel 2021 e 3.454,00 nel 2022 in
relazione ai maggiori introiti per la convenzione gas;

Aggiornando lo stanziamento del fondo di riserva di euro 5.630,00 nel 2020, 4.353,00 nel 2021 e2)
1.900,00 nel 2022 e quello del fondo di riserva di cassa di euro 5.630,00 nel 2020;

Riducendo lo stanziamento di uscita in parte corrente relativamente alla manutenzione ordinaria3)
delle strade per euro 10.000,00;

Aumentando lo stanziamento di entrata in parte corrente relativo agli introiti derivanti dalla4)
nuova convenzione gas per euro 21.902,66 nel 2021 ed euro 19.154,00 nel 2022;

Apportando le seguenti variazioni in parte capitale, come meglio specificato nell’allegato Piano5)
degli investimenti e nella delibera di aggiornamento del piano opere in approvazione nella
medesima seduta:

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Realizzazione di un Bosco urbano per complessivi euro 75.000,00 nel 2020 (euro 70.000,00
per la procedura espropriativa del terreno ed euro 5.000,00 per spese di progettazione)
finanziati con l’applicazione di avanzo libero, ed euro 30.000,00 nel 2021 per la realizzazione
dell’opera (piantumazione ecc.) finanziati con contributo regionale per euro 6.500,00 e con
permessi di costruire per euro 23.500,00 (questi ultimi resisi disponibili dalla riduzione di pari
importo di quanto originariamente stanziato per la realizzazione dell’Anfiteatro del Parco
Baden Powell);
Riduzione di euro 11.834,89 l’importo dell’intervento per l’efficientamento energetico della
scuola primaria di Marola ed il relativo contributo regionale a finanziamento;

 Prevedendo i seguenti nuovi stanziamenti relativamente alle partite di giro:6)
euro 500,00 per acquisto di beni per conto terzi da utilizzarsi quale anticipo, a rientro
immediato, per l’acquisto di generi di prima necessità da fornire a soggetti impossibilitati ad
effettuare la spesa autonomamente, in relazione a situazioni di isolamento legate alla
particolare situazione pandemica;
euro 10.000,00 per la costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi e la
successiva restituzione da utilizzarsi, nel caso di specie, per il versamento del deposito
relativo al nuovo magazzino comunale per euro 7.500;

RICHIAMATO l’art. 175, c. 4, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., il quale testualmente prevede
che “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO il carattere d’urgenza della variazione di bilancio da adottarsi con il presente atto in
quanto vi è la necessità di:
provvedere all’acquisto di tamponi rapidi e alla sanificazione straordinaria degli ambienti in
relazione alla emergenza sanitaria in atto;
effettuare il cambio gomme stagionale per gli automezzi in dotazione ai servizi comunali;
versare il deposito cauzionale per il contratto d’affitto del nuovo magazzino comunale;
dotare i servizi sociali di un fondo per anticipare le somme necessarie all’acquisto della spesa per
cittadini impossibilitati a effettuarla autonomamente in relazione all’emergenza sanitaria in atto;
provvedere alle spese relative alla procedura espropriativa e progettazione dell’opera denominata
“Bosco urbano” anche in relazione alla richiesta di contributo regionale;

VISTI i prospetti riportati negli allegati 1 e 2 contenenti l’elenco delle variazioni  di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, 2021 e 2022,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 85.500,00 €
CA 10.500,00 €

Variazioni in diminuzione
CO 11.834,89 €
CA 11.834,89 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 95.500,00 €
CA 95.500,00 €

Variazioni in diminuzione CO 21.834,89 €

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



CA 21.834,89 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 107.334,89 € 107.334,89 €
CA 32.334,89 € 107.334,89 €

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 28.402,66 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 51.902,66 €
Variazioni in diminuzione CO 23.500,00 €

TOTALE A PAREGGIO CO 51.902,66 € 51.902,66 €

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 19.154,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 19.154,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

TOTALE A PAREGGIO CO 19.154,00 € 19.154,00 €

RILEVATO che con la manovra di cui al presente atto viene mantenuto l’equilibrio del bilancio ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 (allegato 3);

CONSIDERATO che con la presente variazione viene variato anche il Piano degli investimenti
2020/2022, annualità 2020 e 2021 (allegato 4);

RITENUTO di variare conseguentemente il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022,
annualità 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell’art. 175, c. 5-bis, T.U.EE.LL. (allegato 5);

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 05.11.2020  (allegato 6);

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente
espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

D E L I B E R A

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, 2021 e 2022, le1)
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 3 e 4 del D.Lgs. n.
267/2000 analiticamente indicate negli allegati 1 e 2 di cui si riportano le seguenti risultanze
finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 85.500,00 €
CA 10.500,00 €

Variazioni in diminuzione
CO 11.834,89 €
CA 11.834,89 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 95.500,00 €
CA 95.500,00 €

Variazioni in diminuzione
CO 21.834,89 €
CA 21.834,89 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 107.334,89 € 107.334,89 €
CA 32.334,89 € 107.334,89 €

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 28.402,66 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 51.902,66 €
Variazioni in diminuzione CO 23.500,00 €

TOTALE A PAREGGIO CO 51.902,66 € 51.902,66 €

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 19.154,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 19.154,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

TOTALE A PAREGGIO CO 19.154,00 € 19.154,00 €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs n. 267/2000 (allegato 3);

di variare il Piano degli investimenti 2020/2022, annualità 2020 e 2021, per le opere e con le3)
fonti di finanziamento  analiticamente indicati  in premessa (allegato 4);

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



di variare conseguentemente il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 - annualità 2020,4)
2021 e 2022 (allegato 5);

di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 05.11.2020 (allegato5)
6);

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica nei termini6)
normativamente previsti;

di dichiarare con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile7)
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegato
n.

Descrizione

1 Schema variazione di bilancio

2 Riepilogo variazione di bilancio

3 Prospetto equilibri di bilancio

4 Piano degli investimenti 2020/2022

5 Variazione PEG

6 Parere del Revisore unico dei conti

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 2.

Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

Parere faovrevole richiamando integralmente quale parte sostanziale del presente parere le indicazioni formulate dal
Revisore Unico quanto all'applicazione dell'avanzo disponibile.

IL PRESIDENTE Il Vice-Segretario Comunale
Marchioro Diego Plechero Marco

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.
39/1993  39/1993

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

Nr.  r.p.

Copia conforme del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Torri di Quartesolo, ove vi rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi, ossia fino
al           , compreso.

Torri di Quartesolo,

Il Vice-Segretario Comunale
f.to Plechero Marco

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs.
267/2000, T.U.EE.LL.

 diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 134, co. 3, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., trascorsi 10
(dieci) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ossia il           .

Il Vice-Segretario Comunale
f.to Plechero Marco

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 05-11-2020 - pag. 7 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


